
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Sacco Andrea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 
Settore: Polizia Locale 

Ufficio Polizia Locale  e Protezione Civile 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 956 del 16/09/2024 

 
Atto N. 64 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CIG B2EB9910D9 INTERVENTO SEMAFORO SITO IN CORSO EUROPA 

INCROCIO VIA ALBERTO DA SOMMA. DITTA SEMAFORI BUSNELLI 
SRL. ATTO DI IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Polizia Locale, giusto decreto 
del Sindaco n. 01 del 02/01/2024;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2023 ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di previsione 2024/2026”;  
 
RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 22/12/2023 con la quale si è 
approvato il PEG 2024/2026; 
 
PREMESSO che il semaforo posto in Corso Europa, incrocio Via Alberto Da Somma, necessita di un 
intervento urgente di riprogrammazione al fine di ottimizzare il funzionamento dello stesso in quanto è 
situato in un’area a rilevante densità di traffico, specialmente in alcune fasce orarie; 
 
PRESO ATTO che tale impianto è stato installato dalla ditta Semafori Busnelli s.r.l., con sede in via 
Milano, - 20045 Lainate (MI) P.IVA 03359900960, in qualità di operatore economico specializzato, in 
grado di effettuare un intervento di riprogrammazione, a tal fine si è proceduto a chiedere un 
preventivo a suddetta ditta; 
 
VISTO il preventivo presentato dalla ditta Semafori Busnelli s.r.l. di cui al prot. n. 31594 del 
02/09/2024, il cui importo offerto risulta congruo e inferiore alla soglia indicata dall’art. 50 del d.l.gs 
36/2023 al di sotto della quale è possibile affidare servizi e forniture ricorrendo all’affidamento diretto; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa per un importo complessivo pari ad € 244,00 IVA 
inclusa al 22% pari ad € 44,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Sacco Andrea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale;  
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
ATTESO che l’operatore economico individuato possiede i requisiti generali e tecnici per la corretta 
esecuzione del servizio; 
 
VERIFICATO che gli affidamenti di che trattasi sono di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
CONSIDERATO che: il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; infine, gli 
affidamenti in parola si connotano come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;  
 
VISTO il  Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 recante “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, con il quale l’Autorità, al fine di 
favorire le Amministrazioni di adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 
certificate e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, mette a disposizione la 
Piattaforma Contratti Pubblici – PCP anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, 
in deroga, fino al 30 settembre 2024, all’obbligo di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento 
certificate. 
 
ACCERTATO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito tramite il servizio 
telematico A.N.A.C. “Piattaforma Contratti Pubblici” ha assegnato il seguente CIG B2EB9910D9; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;  
 
DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza; 
 
VISTO l’art. 183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000;  
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Sacco Andrea  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

2. di affidare alla ditta Semafori Busnelli S.r.l. con sede in via Milano, - 20045 Lainate (MI) P.IVA 
03359900960 l'intervento di riprogrammazione dell’impianto per un importo di 200,00 IVA 
esclusa; 

 
3. Di impegnare la somma complessiva di €. 244,00 di cui €. 44,00 di IVA al 22%, al cap. 7320 

"Spese per parcometri e impianti semaforici (servizi)" codice U.1.03.02.09.005 - CDC 6110101 
del PEG del corrente esercizio finanziario; 
 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1222 2024 244,00 10051 7320 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 16/09/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

firmato digitalmente 

SACCO Andrea 

 


